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Abstrakt

Tato diplomová práce je zaměřena na výpočet podkritičnosti a na ukládací obalový

soubor pro hlubinné úložiště. V diplomové práci je popsán ukládací obalový soubor,

metodika výpočtu kritičnosti a burnup creditu a výpočetní program Serpent. V tomto

programu jsou provedeny výpočty a konstrukce modelu ukládacího obalového souboru.

Vypočítané výsledky budou zhodnoceny na závěr diplomové práce.

Klíčová slova

Ukládací obalový soubor, burnup credit, Serpent, koeficient násobení, kritičnost.
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Abstract

This diploma thesis is focused on the calculation of subcriticality and of the storage

package for deep repository. The diploma thesis describes the storage packaging set,

methodology of criticality calculation and of a burnup credit and also Serpent computing

program. In this program, calculations and constructions of the storage packet model are

performed. Calculated results will be evaluated at the conclusion of the thesis.
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Úvod

Kvůli neustálému nárůstu spotřeby elektrické energie v ČR je nutné zvýšit i její

výrobu. Dostavba jaderné elektrárny v ČR nejen zajistí pokrytí narůstající spotřeby, ale i

vytvoří rezervy důležité pro stabilitu energetické soustavy. S tím souvisí i nárůst

radioaktivního odpadu. Existují dvě možnosti jak nakládat s radioaktivním odpadem. První

možností je použité palivo přepracovat a znovu jej použít. Druhou možností je použité

palivo bezpečně uložit na takovou dobu, kdy se radioaktivní nuklidy rozpadnou na

neradioaktivní. To však trvá tisíce let a je nutné po tuto dobu zajistit palivo tak, aby

nedošlo k úniku nebezpečných látek do okolí.

V současné době se považuje hlubinné úložiště jako nejvhodnější možnost uložení

radioaktivního odpadu. První zemí stavící hlubinné úložiště je Finsko. Uvedení finského

hlubinného úložiště do provozu se předpokládá v roce 2023. V České republice se plánuje

začátek výstavby na rok 2050.

Použité palivo se umístí do speciálních obalových souborů, které budou umístěny

hluboko pod zemským povrchem. Ukládací obalové soubory budou zasypány bentonitem a

granitem. Na tyto obalové soubory jsou kladeny velké nároky v několika oblastech jako je

těsnost, odolnost vůči mechanickému namáhání, odolnost vůči okolnímu tlaku a

chemickému namáhání. Takový obalový soubor je vyvíjen ve firmě Škoda JS.

Pro vývoj obalového souboru je důležité znát nuklidy a jejich následné chování po

dobu uložení v meziskladu jaderného paliva a pro uložení v hlubinném úložišti. To

předpovídají různé počítačové simulace.

V této diplomové práci se budu zabývat metodikou burnup credit, která se převážně

využívá při výpočtu kritičnosti v ukládacím obalovém souboru, a následnou analýzou dat.
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Seznam symbolů a zkratek

VVER Typ tlakovodního reaktoru ..................

UOS Ukládací obalový soubor ...................

PS Palivový soubor ......................

MTU Metrická tuna uranu (metric tonnes of uranium) ..................

MWd/MTU Jednotka vyhoření, Megawatt-den na metrickou tunu uranu ........

PP Palivový proutek .......................

SÚRAO Správa úložiště radioaktivního odpadu ..............

HÚ Hlubinné úložiště .....................

k∞ Multiplikační koeficient, koeficient násobení v nekonečné soustavě .......................

keff Efektivní koeficient násobení .......................

Gd-2M Typ jaderného paliva ................

SÚJB Státní úřad pro jadernou bezpečnost ..................

Ni Jaderná hustota i-tého nuklidu (at/bcm) .......................

σ Účinný průřez (b) .........................

SFCOMPO Databáze kompozic izotopů použitého paliva (Spent fuel isotopic .........

composition database)  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1. Úvod do problematiky

1.1. Řetězová štěpná reakce a multiplikační faktor

Řetězová jaderná reakce nastává v případě, když při rozštěpení jádra neutronem dojde

k uvolnění dalších neutronů. Tyto neutrony mohou vyvolat další štěpení jader, kde vznikají

další neutrony a takto roste reakce štěpení jader. Aby štěpná reakce zůstala

zachována ,musí alespoň jeden neutron, který byl uvolněn při štěpení, vstoupit do jádra

štěpného materiálu a spustit novou štěpnou reakci. V dynamice řetězové reakce je

důležitou veličinou multiplikační faktor k. Jedná se o poměr počtu dvou generací

následujících neutronů. Multiplikační faktor k udává dynamiku řetězové reakce. Pokud je

k = 1, pak je počet neutronů ustálený a reakce se konstantě udržuje. Počet štěpných reakcí

v druhé generaci způsobené neutrony při první generaci štěpení je shodný jako počet

štěpných reakcí v generaci první. Jedná se o konstantní výkon aktivní zóny reaktoru. Tento

stav označujeme jako kritický. Jestliže je k < 1, počet neutronů klesá. Tento stav nastává,

když množství štěpných reakcí způsobené neutrony, které se uvolnily při štěpení v generaci

první je menší než množství štěpných reakcí v první generaci. To může být způsobeno

spotřebou paliva a nebo pohlcením neutronů moderátorem. Jedná se o podkritický stav.

Když je k > 1, počet neutronů roste. Množství štěpných reakcí v první generaci je nižší než

množství štěpných reakcí v generaci druhé. Tento stav se označuje jako nadkritický a

zvyšuje se výkon v aktivní zóně reaktoru.

V nekonečné soustavě označujeme multiplikační koeficient jako koeficient násobení v

nekonečné soustavě k∞. Reálně má ale soustava konečné rozměry a z reaktoru vždy unikají

skupiny neutronů a proto je zaveden efektivní koeficient násobení keff. Vždy platí, že

efektivní koeficient násobení je menší než koeficient násobení pro soustavu nekonečnou.

Únik neutronů je charakterizován pravděpodobností P. Jedná se o pravděpodobnost ne

úniku neutronů z reaktoru. Multiplikační koeficient a efektivní koeficient násobení jsou

dány následujícími vztahy. [1] [2] [4] [18]

(1)

011

Využití metodiky burnup credit pro ukládací obalový soubor Petra Ungrová 2017

(2)

1.1.1 Účinný průřez

Mikroskopický účinný průřez se vztahuje k jednomu jádru a udává pravděpodobnost

interakce mezi jedním jádrem a jedním dopadajícím neutronem. Jádro se nachází na ploše

1 m2 a neutron prolétá touto plochou kolmo. V praxi však vychází velmi malá čísla, proto

se účinný průřez udává v barnech. Platí, že 1 barn je roven 10-28 m2. Účinný průřez jádra je

veličina závisející na energii, kterou má neutron při dopadu.

(3)

A je atomová hmotnost terčového jádra a E je energie dopadajícího neutronu. Na

Obrázku 1.1 je znázorněná typická závislost účinného průřezu absorpci neutronů na

energii. Energie se rozděluje do tří intervalů. První interval se nazývá oblast zákona 1/v a

patří sem neutrony s energií do 1 eV. Druhý interval se nazývá rezonanční oblast a je

určená pro neutrony s energií od 1 eV do 103 eV. Třetí interval je oblast neutronů s

vysokou energií (střední a rychlé neutrony) s energií od 103 eV až do 107 eV.

Obr. 1.1: Závislost účinného průřezu na energii [11]
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Radioaktivní přeměna nuklidů v použitém palivu je zdrojem neutronů a fotonů.

Spontánní štěpení aktinidů je zdrojem neutronů, zatímco zdroje fotonů jsou způsobeny

radioaktivním rozpadem štěpných produktů. Neutronové zdroje mají delší poločasy

rozpadu a proto velikost fotonového zdroje klesá s časem rychleji. [3] [11]

1.2. Metodika burnup credit

Metodika burnup credit se využívá převážně při výpočtech a analýzy kritičnosti při

ukládání použitého jaderného paliva v obalovém souboru. Tato metodika lze také uplatnit

při přepravě a skladování použitého jaderného paliva. Při udržení podkritického stavu

můžeme zmenšit místo pro ukládání a tím dosáhnout větší ekonomické efektivity. Koncept

metodiky burnup credit bere v potaz snížení reaktivity v důsledku ozáření jaderného

paliva, pokud je analýza kritičnosti provedena výhradně pro použité palivo. Redukce je

kombinací tří efektů: snížení koncentrace štěpných nuklidů, produkce absorbujících

nuklidů (neštěpitelné aktinidy a štěpné produkty) a tvorba štěpných aktinidů. První dva

efekty přispívají ke snížení reaktivity a poslední efekt přispívá k jejímu nárůstu. Metodika

burnup credit se nesnaží snížit bezpečnostní limity v oblasti kritičnosti, ale snižuje


[…]


8,001E+00 1,566E-07 1,268E-05 4,284E-06 5,655E-05 4,370E-06 5,113E-05

9,001E+00 1,566E-07 1,268E-05 4,284E-06 5,655E-05 4,370E-06 5,113E-05

1,000E+01 1,566E-07 1,268E-05 4,284E-06 5,655E-05 4,370E-06 5,113E-05

2,000E+01 1,566E-07 1,268E-05 4,284E-06 5,655E-05 4,370E-06 5,113E-05

3,000E+01 1,566E-07 1,268E-05 4,284E-06 5,655E-05 4,370E-06 5,113E-05

4,000E+01 1,566E-07 1,268E-05 4,284E-06 5,655E-05 4,370E-06 5,113E-05

5,000E+01 1,566E-07 1,268E-05 4,284E-06 5,655E-05 4,370E-06 5,113E-05

6,000E+01 1,566E-07 1,268E-05 4,284E-06 5,655E-05 4,370E-06 5,113E-05

7,001E+01 1,566E-07 1,268E-05 4,284E-06 5,655E-05 4,370E-06 5,113E-05

8,001E+01 1,566E-07 1,268E-05 4,284E-06 5,655E-05 4,370E-06 5,113E-05

9,001E+01 1,566E-07 1,268E-05 4,284E-06 5,655E-05 4,370E-06 5,113E-05

1,000E+02 1,566E-07 1,268E-05 4,284E-06 5,655E-05 4,370E-06 5,113E-05

2,000E+02 1,566E-07 1,268E-05 4,284E-06 5,655E-05 4,370E-06 5,113E-05

3,000E+02 1,566E-07 1,268E-05 4,284E-06 5,655E-05 4,370E-06 5,113E-05

4,000E+02 1,566E-07 1,268E-05 4,284E-06 5,655E-05 4,370E-06 5,113E-05

5,000E+02 1,566E-07 1,268E-05 4,284E-06 5,655E-05 4,370E-06 5,113E-05

6,000E+02 1,566E-07 1,268E-05 4,284E-06 5,655E-05 4,370E-06 5,113E-05

7,001E+02 1,566E-07 1,268E-05 4,284E-06 5,655E-05 4,370E-06 5,113E-05

8,001E+02 1,566E-07 1,268E-05 4,284E-06 5,655E-05 4,370E-06 5,113E-05

9,001E+02 1,566E-07 1,268E-05 4,284E-06 5,655E-05 4,370E-06 5,113E-05

1,000E+03 1,566E-07 1,268E-05 4,284E-06 5,655E-05 4,370E-06 5,113E-05

2,000E+03 1,566E-07 1,268E-05 4,284E-06 5,655E-05 4,370E-06 5,113E-05
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3,000E+03 1,566E-07 1,268E-05 4,284E-06 5,655E-05 4,370E-06 5,113E-05

4,000E+03 1,566E-07 1,268E-05 4,284E-06 5,655E-05 4,370E-06 5,113E-05

5,000E+03 1,566E-07 1,268E-05 4,284E-06 5,655E-05 4,370E-06 5,113E-05

6,000E+03 1,566E-07 1,268E-05 4,284E-06 5,655E-05 4,370E-06 5,113E-05

7,001E+03 1,566E-07 1,268E-05 4,284E-06 5,655E-05 4,370E-06 5,113E-05

8,001E+03 1,566E-07 1,268E-05 4,284E-06 5,655E-05 4,370E-06 5,113E-05

9,001E+03 1,566E-07 1,268E-05 4,284E-06 5,655E-05 4,370E-06 5,113E-05

1,000E+04 1,566E-07 1,268E-05 4,284E-06 5,655E-05 4,370E-06 5,113E-05

2,000E+04 1,566E-07 1,268E-05 4,284E-06 5,655E-05 4,370E-06 5,113E-05

3,000E+04 1,566E-07 1,268E-05 4,284E-06 5,655E-05 4,370E-06 5,113E-05

4,000E+04 1,566E-07 1,268E-05 4,284E-06 5,655E-05 4,370E-06 5,113E-05

5,000E+04 1,566E-07 1,268E-05 4,284E-06 5,655E-05 4,370E-06 5,113E-05

6,000E+04 1,566E-07 1,268E-05 4,284E-06 5,655E-05 4,370E-06 5,113E-05

7,001E+04 1,566E-07 1,268E-05 4,284E-06 5,655E-05 4,370E-06 5,113E-05

8,001E+04 1,566E-07 1,268E-05 4,284E-06 5,655E-05 4,370E-06 5,113E-05

9,001E+04 1,566E-07 1,268E-05 4,284E-06 5,655E-05 4,370E-06 5,113E-05

1,000E+05 1,566E-07 1,268E-05 4,284E-06 5,655E-05 4,370E-06 5,113E-05

2,000E+05 1,566E-07 1,268E-05 4,284E-06 5,655E-05 4,370E-06 5,113E-05

3,000E+05 1,566E-07 1,268E-05 4,284E-06 5,655E-05 4,370E-06 5,113E-05

4,000E+05 1,566E-07 1,268E-05 4,284E-06 5,655E-05 4,370E-06 5,113E-05

5,000E+05 1,566E-07 1,268E-05 4,284E-06 5,655E-05 4,370E-06 5,113E-05

6,000E+05 1,566E-07 1,268E-05 4,284E-06 5,655E-05 4,370E-06 5,113E-05

7,001E+05 1,566E-07 1,268E-05 4,284E-06 5,655E-05 4,370E-06 5,113E-05

8,001E+05 1,566E-07 1,268E-05 4,284E-06 5,655E-05 4,370E-06 5,113E-05

9,001E+05 1,566E-07 1,268E-05 4,284E-06 5,655E-05 4,370E-06 5,113E-05

1,000E+06 1,566E-07 1,268E-05 4,284E-06 5,655E-05 4,370E-06 5,113E-05
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