## Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: <b>Využití metodiky burnup credit pro ukládací obalový soubor</b>
Student: Bc. Petra UNGROVÁ Std. číslo: E14N0055P
Vedoucí: Ing. Jana Jiříčková, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 14
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Diplomantka předložila diplomovou práci, která řeší problematiku metodiky burnup creditu pro ukládací obalový soubor. Diplomantka prokázala schopnost samostatně pracovat na nelehké problematice, zvláště při řešení modelu UOS v Serpent.

Dokázala zprovoznit Serpent na operačním systému Mac OS X. Seznámila se s českým přístupem k hlubinnému uložení.

Prokázala schopnost pracovat se zahraniční literaturou k metodě burnup credit.

Při hodnocení nuklidu na podkritičnost vytvořila, spustila a vyhodnotila několik desítek různých variant výpočtů. Samostatně vyhledala účinné průřezy přes databázi JANIS.

Autorka vypracovala velmi přehledné dílo. Vlastní aktivní přístup autorky ke zpracování diplomové práce přinesl velmi kvalitní obsah.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 25.5.2017

.....
podpis vedoucího práce